APROVADU
OISCUSSÂO

iaEstado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio L_/_a
PRESIDEwTE

INDICAÇÃO N° 116/2007. Em 20 de agosto de 2007.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO
MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UM
CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY, COM
ARQUIBANCADA E ILUMINAÇÃO, NO
BAIRRO VILA DO SOL.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina
o interesse público, INDICA à Douta Mesa^na forma regimental, o envio
de expediente ao Exm° Sr. Prefeito Mujqicipál solicitando a construção de um
campo de futebol society, com arquibi i-e-ilpminação, no Bairro Vila do
Sol.

ala dasJSeSsqes, 2(Fdè agost/o d< 7.

ILAS R©DRJtrU^JP
"" AcmadoCAuter

ENTO

JUSTIFICATIVA:
■ V

Segundo a OMS, aptidão física e saúde significam a capacidade de
realizar as tarefas do cotidiano com todo o vigor físico, (fato que por si só, já

justificaria esta Indicação. No Bairro Vila do Sol encontram-se muitos jovens e
adolescentes que precisam da prática esportiva, neste caso, acreditamos que o
futebol society seria o mais adequado, levando-se em consideração o espaço
físico a e geografia local.

Devemos sempre lembrar da importância do esporte, seja como
entretenimento, seja como saúde, pois quando o indivíduo faz atividades
físicas, pré-desportivas, esportivas ou mesmo de recreação e lazer, o cérebro
libera um hormônio, a serotonina, que está diretamente ligada ao prazer e a
alegria.

Diante de fatos tão contundentes e argumentos cientificamente
comprovados, só nos resta contar com a aquiescência dos nobres Edis
relativamente à aprovação desta tão importante medida.